In praefatione Latinae textui Arabico praemissa commentarium Tebrisii inter caeteros insignem locum occupare diximus. Quod iudicium verbis Tebrisii, quibus Hamasae commentario p. 824. finem imposuit, nititur dicentis: »Quae de origine nominum poetarum tradita, quae ope grammatices et lexicographiae interpretandi rationes ab aliis adlatae, quae de versuum auctoribus occasionibusque relata sunt, ea collegi, ut quae commentariis prioribus dispersa inveniantur, in meo congregata sint. Ex hisce verbis videmus, Tebrisium non tam novas interpretandi rationes gloriari, quam studium diligentiamque in iis colligendis, quae alii auctores protulerint, sibi adsumere. In praefatione Hamasae praemissa p. 2. prioribus interpretibus aut breviores in interpretando fuisse aut aliarum rerum in interpretando rationem habentes alias omisisse obiecit, ita ut aut res ab historicis traditas adherentes sensum versuum negligenter aut sensum explicantes grammatico interpretandi rationis immemores res quoque ab historicis relatas omitterent. Quibus ex verbis, qua ratione Tebrisii commentarius perfectus appellandus sit, patet.

Ebn-Challikanus Tebrisium tres commentarios in Hamasae opus composuisse narravit et in

praefatione Latina textui praeposita a me editum Tebrisii commentarium illarum medium esse dixi. Quae mea sententia verbis Tebrisii, in quibus in praefatione de duobus commentariis seruo est, adiuvatur. Tebrisius, se primum carmina singulis versibus in interpretando laud separatis modo generali explicasse, post auditoribus rogantibus versus singulos speciatim interpretatum esse scripsit. Duae autem res cogitari possunt, aut priorem generalem fuisse maiorem, ex quo noster commentarius oriretur, ita ut ex eo minor etiam exciperetur aut priorem fuisse minorem, ex quo amplificando et accuratius interpretando noster fieret, ita ut ex nostro additis rebus maior etiam prodiret. Noster autem commentarius, sive unum sive alterum acciderit, medius habendus est.

Tebrisii commentarius in quatuor partes dividi potest, in quarum una nomina in Hamâsa obvia explicantur, in altera ope grammaticae et lexicographiae voces dictionesque illustrantur, in tertia res, quae intelligendis versibus inservire possunt, ex historia adferuntur, in quarta denique metrum homoioteleuticum indicantur. In prima parte nomina in Hamasa occurrentia modo etymologico explicantur, quam partem quin Tebrisius praesertim ex Ebu-Djinnii opere, cuius Ebu-Challicanus No. 423 sub titulo: اشتقاق أسماء شعراء الحماسة mentionem fecit, quaedam, quum Abu-l'Ahlam audivisset, addens hauserit, non dubito. Tebrisium opus Ebu-Djinnii, antequam Abu-l'Ahlam Hamâsae carmina interpretantem audivisset, in usum adhibuisse, ex eo coniicio, quod p. 195 textus modo, quo Ebu-Djinnius nomen explicaverit, praemisso, altero loco p. 628 textus eiusdem nominis explicandi ratio, qualis Abu-l'Ahlam erat, sequitur. Quae pars quamquam ostendit, quanti fecerint Hamâsae carmina, ut ipsis nominibus auctorum explicandis operam darent, tamen, quum rarissime ad iudicium de auctoris tempore ferendum faciant, parvi momenti videtur. Rarissime eam ad iudicium ferendum facere dixi, nam nonnisi ex nomine Mnsa, quod ante Islami tempus non invenitur, carminis auctorem post Islami initium vixisse, concludi potest. In altera commentarii parte versus, qui ab Abu-Tammamo profecti duplici loco inveniuntur, a Tebrisio haud animadvertente duplici interpretatione instructos esse, silentio praetermitti non potest. Unum locum quatuor versus, qui p. 379 text. in secundo libro inveniatur, in sexto libro p. 765 text. repetitum explicare omisit. Quorum in altero loco in Mersukii editione quum explicatio desideretur, eos post Abu-Tammamum Mersukiumque additos esse dubio caret. Interpretandi ratio initio libri quam versus finem amplior prolixiorque est. In interpretando auctor talem rationem secutus est, ut quo loco ipsi necessarium videretur, sensum exposuerit additis aliorum poetarum versibus, quibus illustraretur; sed sensus explicandi ratio maxime in posteriore commentarii parte non semper is est, ut modus, quo singuli versus sensu cohaerent, adpareat. In grammaticae interpretandi ratione, quae tum materiae copia tum accurata descriptione excellit, quod et ipse et auctores, ex quorum commentariis hausit, illi addicti erant, scholam Bazrensem sequitur; nihilominus vero, quum scholae Cufeensis (conf. p. ٣٨٤, ٤٠٤, ٤٠٧, ٤٠٨, ٤٠٩, ٤١٠, ٤١١, ٤١٢, ٤١٣, ٤١٤, ٤١٥, ٤١٦, ٤١٧, ٤١٨, ٤١٩, ٤٢٠, ٤٢١, ٤٢٢, ٤٢٣, ٤٢٤, ٤٢٥,